
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P45 MD01 Rev. 6*      

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DECRETO SINDACALE 

n.° 0000003 / del 03/04/2023 SETTORE Servizi alla 

Persona e Sviluppo 

Organizzativo 

Allegati n. 0 Pagine totali n. 3 Pagina 1 di 3 

Responsabile procedimento: Linda Maioli  

Autore: Maioli Linda - Servizio Organizzazione e Risorse Umane - 02 91004.495 - organizzazione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.3  cl.  1   fascicolo  9   anno 2023) 

NOTA: avverso al presente decreto è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure, entro 

120 gg., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

*aggiornamento n. 12/A chiuso il 05/08/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane / Tel. 02 91004.495 / e-mail: organizzazione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  NOMINA DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E DELLA 
GIUNTA ESECUTIVA DELLA FONDAZIONE “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
TECHNOLOGIES TALENT FACTORY”. 

I L   S I N D A C O  

PREMESSO che: 

 questo Comune è socio fondatore della Fondazione “Istituto Tecnico Superiore Technologies 

Talent Factory” attraverso l’adesione formalizzata con propria deliberazione consiliare n. 25 del 

7 giugno 2016; 

 l’atto di costituzione della Fondazione prevede che “In relazione alle priorità strategiche per lo 

sviluppo economico del Paese e negli ambiti e secondo le priorità indicati dalla 

programmazione regionale, … persegue le finalità di promuovere la diffusione della cultura 

tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell’economia e le politiche attive 

del lavoro. La Fondazione opera sulla base di piani triennali con i seguenti obiettivi: 

• assicurare, con continuità, l’offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione 
a figure che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato 
in relazione al settore di riferimento sopra indicato; 

• sostenere l’integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro, con particolare 
riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all’articolo 13, comma 2, della legge n. 40/07, 
per diffondere la cultura tecnica e scientifica; 

• sostenere le misure per l’innovazione e il trasferimento tecnologico alle piccole e medie 
imprese; 

• diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l’orientamento dei giovani e delle 
loro famiglie verso le professioni tecniche; 

• stabilire organici rapporti con i fondi interprofessionali per la formazione continua dei 
lavoratori. 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano P45-MD01 Pag. 2 di 3 

   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane / Tel. 02 91004.495 / Fax 02 91004 406 / e-mail: organizzazione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 ai sensi dell'art. 9 dello Statuto gli organi della Fondazione sono: a) il Consiglio di Indirizzo che 

delibera gli atti essenziali alla vita della Fondazione e al raggiungimento dei suoi scopi; b) la 

Giunta esecutiva che provvede all’amministrazione ordinaria, straordinaria e alla gestione della 

Fondazione; c) il Presidente, rappresentante legale della Fondazione, d) il Comitato Tecnico-

Scientifico che è l’organo interno deputato a formulare pareri e proposte al Consiglio di 

Indirizzo in ordine ai programmi e alle attività della Fondazione ed a  definire gli aspetti tecnici 

e scientifici dei piani di attività; e) l’Assemblea di partecipazione, composta dai Fondatori e 

Partecipanti; g) il Revisore dei conti; 

RILEVATO che: 

 l'art. 10 dello Statuto della Fondazione prevede che la stessa sia amministrata da un Consiglio 

di Indirizzo composto dai rappresentanti di tutti i soci fondatori e da rappresentanti eletti 

dall’Assemblea di Partecipazione; 

 l’art. 12 dello Statuto della Fondazione prevede altresì che la Giunta Esecutiva provveda 

all’amministrazione ordinaria e straordinaria e alla gestione della Fondazione ed è composta 

da 5 (cinque) membri, in parte scelti dal Consiglio di Indirizzo e in parte dall’Assemblea di 

Partecipazione e in parte da  componenti di diritto di alcuni soci fondatori, come nel caso del 

comune di Paderno Dugnano; 

PRESO ATTO che per la carica oggetto del presente provvedimento non è previsto alcun compenso; 

CONSIDERATO che si rende  necessario provvedere al rinnovo della nomina del rappresentante del 

Comune di Paderno Dugnano all’interno del Consiglio di Indirizzo e della Giunta esecutiva, a 

seguito del rinnovo delle cariche; 

VISTO l’art. 50 comma 8 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 contenente il Testo unico 

sugli enti locali che demanda al Sindaco la nomina dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio comunale contenuti nella 

deliberazione consiliare n. 38 del 22/07/2014; 

CONSIDERATO, infine, che in data 24 luglio 2019 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 ha 

approvato gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, 

Aziende  ed Istituzioni; 

DATO ATTO che: 

- è stato avviato il procedimento pubblico per la raccolta di candidature inerenti il rappresentante 

dell’Ente all’interno del Consiglio di Indirizzo e della Giunta Esecutiva della Fondazione e che 

nell’avviso di avvio della selezione si specificava che il requisito specifico richiesto per la 

nomina, da evidenziare nel curriculum vitae, è la provata esperienza tecnica e professionale, da 

valutarsi con riferimento a titoli, esperienze e attività pregresse nelle materie oggetto del 

presente avviso svolte presso enti, istituti scolastici almeno di grado superiore, aziende 

pubbliche o private; 

- nei termini previsti sono pervenute n. 3 (tre) candidature; 

- tutti i candidati risultato essere in possesso dei requisiti di esperienza, competenza, attitudine 

professionale, candidabilità, eleggibilità e compatibilità, come stabilito dalla normativa vigente in 



Città di Paderno Dugnano P45-MD01 Pag. 3 di 3 

   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane / Tel. 02 91004.495 / Fax 02 91004 406 / e-mail: organizzazione@comune.paderno-dugnano.mi.it 

materia per assumere l’incarico di rappresentante unico del comune all’interno dei due predetti 

organi della Fondazione ITS, meglio sopra generalizzata; 

- a seguito della valutazione dei curricula presentati, è stato valutato come maggiormente 

corrispondente a quanto previsto nell’avviso quello in possesso del sig. Ettore Froio; 

FATTO rilevare che l’incarico di organo di vertice amministrativo nonché quello di dirigente di 

questo ente costituiscono – ai sensi del decreto legislativo 39/2013 - causa di inconferibilità 

dell’incarico di amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico da parte di un  comune; 

VALUTATO, pertanto, procedere alla nomina quale componente del Consiglio di Indirizzo e della 

Giunta esecutiva della Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECHNOLOGIES TALENT 

FACTORY” il sig. Ettore Froio,  in possesso dell’esperienza tecnica e professionale necessaria per 

ricoprire i predetti incarichi, come documentata nel curriculum vitae allegato alla manifestazione di 

interesse alla nomina; 

VISTA la dichiarazione resa dall’interessato in ordine all’inesistenza di condizioni che determinano 

l’inconferibilità dell’incarico ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013; 

 

D E C R E T A 

1) Di nominare componente del Consiglio di Indirizzo e della Giunta esecutiva della Fondazione 

“ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECHNOLOGIES TALENT FACTORY” il sig. Ettore Froio, 

in possesso dell’esperienza tecnica e professionale necessaria per ricoprire i predetti incarichi, 

come documentata nel curriculum vitae allegato alla manifestazione di interesse alla nomina; 

2) Di precisare che lo stesso rimarrà in carica sino alla scadenza dei due rispettivi predetti organi, 

come previsto dall’atto costitutivo e dallo statuto della Fondazione; 

3) Di dare atto che agli incarichi di cui al precedente punto 1) non è connesso alcun compenso; 

4) Di trasmettere il presente decreto al Presidente della Fondazione per i propri atti di competenza 

e al sig. Ettore Froio; 

5) Di comunicare al Consiglio Comunale la presente nomina nella prima seduta utile successiva. 

DISPONE 

 di notificare a mezzo PEC copia  del presente provvedimento all’interessato; 

 di pubblicare il presente Decreto per 15 giorni all’Albo Pretorio comunale. 

 
Paderno Dugnano 03/04/2023 IL SINDACO 
 Ezio Casati 
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) 


		2023-04-03T09:44:36+0200
	Ezio Casati




